
D.D.G. n.  6439

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III – PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato all'Economia in attuazione del D.Lgs. 23/06/2011 n.

118;
VISTO        l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in
                    vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA        la prenotazione d’impegno prot. n.29844 del 5.7.2018, registrata dalla Ragioneria Centrale B.C.A. 
                    al n.15 del 26.09.2018  per la somma di € 10.000,00 sul Capitolo di spesa 776089, finalizzata alla  
                    realizzazione del progetto di “ Interventi di restauro e conservazione dei mosaici della Villa Romana  
                    del Tellaro”, codice SIOPE. Codice SIOPE:U 2.02.01.11.001; 
VISTA        la nota prot. n.8565 del 5 novembre 2018 del Polo Regionale di Siracusa per i Siti e Musei
 archeologici -  Museo archeologico regionale “Paolo Orsi”, con la quale viene trasmessa  la perizia

di  spesa  del  23.10.2018  relativa  al  restauro  in  parola,  così  composta: relazione  tecnica  e
documentazione  fotografica,  computo  metrico,  elenco  prezzi,  analisi  prezzi,  foglio  di  patti  e
condizioni,stima  incidenza  manodopera,  quadro  economico,  cronoprogramma  procedurale  e
finanziario, dell’importo complessivo di €10.000,00, di cui € 8.417,75 per lavori ed € 1.581,25 per
somme a disposizione.-  CIG Z91257A0FE - CUP  G83G18000220002;

VISTO il  nulla  osta  all’esecuzione  dell’intervento  prot.  n.9299  del  5  novembre  2018,  a  firma  del
Soprintendente B.C.A di Siracusa, arch. Irene Donatella Aprile;

VISTA        la nota prot.n 4066 del 22.5.2018  relativa alla nomina del RUP  nelle persona dell’ arch. Aldo
                   Spataro;
VISTI       il rapporto  di verifica  preventiva del progetto esecutivo  e  il verbale di validazione  del  progetto

esecutivo del 14.11.2018, inviati  dal Museo Archeologico  “Paolo Orsi  con nota prot. n.8865 del
14.11.2018;

VISTA        l‘approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo del 14.11.2018, inviata con la nota succitata 
                    prot.  n.8865 del 14.11.2018, a firma del RUP; 
VISTA       la determina a contrarre prot. n.8484 del 30.10.2018  che autorizza  l’individuazione dell’operatore
                   economico attraverso le procedure  MEPA;
VISTO      l'atto di affidamento dei lavori - trattativa  MEPA  n.2109040, prot. n. 8565 del 5.11.2018, da parte
                  del direttore del Museo Archeologico “Paolo Orsi”, dott.ssa Maria Musumeci, alla ditta Saitta
                  Antonino, con sede legale in Maletto (CT), via Salita San Nicola n. 53/A, sottoscritto per accettazione

     dallo stesso  - C.F. xxxxxxxxxxxxxxxx - P.IVA. xxxxxxxxxxx;
VISTO     il quadro economico post-gara della somma complessiva di € 9.858,37, di cui € 8.290,00 per lavori 
                 ed € 1.568,37  per somme a disposizione;
ACCERTATO  che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari
             risultano assolte dalla ditta aggiudicataria Saitta   ;
CONSIDERATO che il documento trasmesso munito di firma per accettazione della ditta affidataria dei lavori
                  costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione dell'impegno



                  di spesa ;
PRESO ATTO che la scadenza del debito, come da cronoprogramma,  è prevista entro il 31/12/2018 , fatto salvo

l'accertamento  della  regolarità  della  documentazione  al  fine  della  liquidazione  e  del  relativo
pagamento;

RITENUTO di procedere all'impegno definitivo della somma di € 9.858,37 per il corrente esercizio finanziario;
VISTO    il  D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA        la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                   dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO       il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2018

D E C R E T A
ART.1)  In conformità alle premesse si approvano, in linea amministrativa, la perizia di spesa del 23.10.2018
relativa al progetto “ Interventi di restauro e conservazione dei mosaici della Villa Romana del Tellaro” e l'atto di
affidamento dei lavori - trattativa  MEPA n.2109040, prot. n. 8565 de 5.11.2018, da parte del direttore del Museo
Archeologico  “Paolo Orsi”, dott.ssa Maria Musumeci, alla ditta Saitta Antonino,  con sede legale in Maletto
(CT), via Salita San Nicola n. 53/A,- C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxx - P.IVA.  xxxxxxxxxxx,  con il seguente quadro
tecnico-economico della spesa:

A) Lavori

Importo lavori €  8.290,00

B) Somme a disposizione

IVA 22% su A €  739,37

Imprevisti €  829,00

Totale somme a disposizione €1.568,37 €1.568,37

TOTALE LAVORI € 9.858,37

economie €    141,63

Torna l’importo approvato € 10.000,00

ART. 2)  Per  i  motivi  esposti  in premessa,  la  prenotazione d’impegno prot.  n.29844 del  5.7.2018 ,  relativa
all’impegno n.15 del 26.09.2018, è ridotta e trasformata in impegno definitivo per  la somma di € 9.858,37, sul
cap. 776089, per l'es.fin.2018 – codice SIOPE U.2.02.01.11.001-  CIG Z79257028D - CUP  G48C18000090002.
ART.3)  La somma residua di € 141,63 non utilizzata sulla prenotazione predetta costituisce economia di spesa
ed è eliminata con il presente provvedimento. 
ART 4) Al  pagamento della suddetta spesa, si provvederà mediante emissione di mandato diretto a favore del
creditore, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa della spesa.
ART.  5)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  della
L.R.12/08/2014 n. 21 art. 68 come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e trasmesso alla Ragioneria
Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì   18.12.2018

  

F.to    IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                              Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 6439
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


